
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 36 del 28/09/2024    

Repertorio Generale n. 1480  del 28/09/2024 

Oggetto:  NOMINA  DELL'ISPETTORE  CAPO  SIG.  GIUSEPPE  CACOPARDO 
COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 36 del 28/09/2024 
   

Oggetto:  NOMINA  DELL'ISPETTORE  CAPO  SIG.  GIUSEPPE  CACOPARDO 
COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. 

IL SINDACO
PREMESSO CHE:
Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  186  del  23/09/2024,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Revisione  dell’assetto  organizzativo  –  approvazione  nuova 
macrostruttura - modifica dell’organigramma e del funzionigramma allegati al regolamento degli 
uffici e dei servizi dell’ente. Annullamento della deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del  
19.07.2024”, sono state previste oltre al Corpo di Polizia Locale rientrate tra le strutture di secondo 
livello,  le seguenti Aree funzionali: 
“Area Amministrativa Affari Generali - Servizi Sociali e Demografici”; 
“Area Economico Finanziaria - Entrate”; 
“Area Tecnica”; 
Con decreto Sindacale n. 35 del 27.09.2024 sono stati nominati i Responsabili delle citate Aree 
funzionali;
Con  provvedimento  prot  n.  39406  del 28/09/2024  a  firma  del  Segretario  Generale,  sono  state 
assegnate le risorse umane alle Aree funzionali di primo lovello ed al Corpo della Polizia Locale 
quale struttura di secondo livello, sulla base delle relative esigenze di servizio; 

RILEVATO CHE: 
la  citata  deliberazione  della  Giunta  Comunale  ha  determinato  dei  significativi  mutamenti 
organizzativi, per le ragioni riportate nella menzionata deliberazione n. 186/2024, in attuazione dei 
poteri  riconosciuti  dalla  legge  al  citato  organo  in  materia  di  adozione  di  atti  di  macro 
organizzazione, cui ha fatto seguito l’adozione degli atti consequenziali;

CONSIDERATO CHE  nell’espletamento del servizio di polizia locale, il Sindaco, o l’assessore 
da  lui  delegato,  ai  sensi  dell’art.  2  della  L.  n.  65/1986  e  s.m.i.,  impartisce  le  direttive,  vigila 
sull'espletamento del servizio e adotta i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti;

CHE ai sensi dell’art. 5 della citata legge, il personale che svolge servizio di polizia municipale,  
nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita, fra 
l’altro, anche le funzioni di polizia giudiziaria, rivestendo a tal fine la qualità di agente di polizia 

copia informatica per consultazione



giudiziaria,  riferita  agli  operatori,  o di  ufficiale  di  polizia  giudiziaria  riferita  ai  responsabili  del 
servizio oppure  ai comandanti dei corpi;

CHE il medesimo personale svolge tutte le altre funzioni previste dalla Legge n. 65/1986 e dalla 
L.R. N. 17/1990  e s.m.i.;

PRESO ATTO del funzionigramma e dell’organigramma dell’ente vigenti;

RILEVATO che,  tra il  personale attualmente utilizzabile  dall’ente,  il  dipendente comunale Sig. 
Giuseppe Cacopardo, nato a Taormina il giorno 01.03.1966, appartenente all’area degli istruttori,  
con la qualifica di Ispettore Capo di Polizia Locale, risulta essere in possesso dei requisiti morali e 
professionali per poter svolgere l’incarico di Comandante del Corpo della Polizia Locale;

RITENUTO,  quindi,  di  dover  nominare  l’Ispettore  Capo  di  Polizia  Locale,  Sig.  Giuseppe 
Cacopardo,  appartenente  all’Area  degli  Istruttori,  Comandante  del  Corpo di  Polizia  Locale  del  
Comune di Taormina, il quale, ai sensi dell’art. 5 della L. n 65/1986, una volta nominato,  riveste  
anche la qualità di Ufficiale di Polizia Giudiziaria;

VISTA la L. N. 65/1986 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 17/1990 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs n. 267/00;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il CCNL 2019/2021, Comparto Funzioni Locali;
VISTO il CCDI 2023/2025; 
VISTO il vigente regolamento comunale, disciplinante l’organizzazione ed il funzionamento degli 
uffici e dei servizi;

D E C R E T A

1) NOMINARE  l’Ispettore  Capo  di  Polizia  Locale,  Sig.  Giuseppe  Cacopardo,  appartenente 
all’Area degli Istruttori, Comandante del Corpo della Polizia Locale del Comune di Taormina, il  
quale, in virtù della presente nomina, riveste anche la qualità di Ufficiale di Polizia Giudiziaria.
2) DARE ATTO che nell’espletamento  del servizio di polizia locale, il Sindaco, o l’assessore da 
lui delegato,  impartisce le direttive, vigila sull'espletamento del servizio e adotta i provvedimenti 
previsti dalle leggi e dai regolamenti.
3) REVOCARE i decreti sindacali nn. 33 e 34/2024.
4) NOTIFICARE il presente atto all’Ispettore Capo di Polizia Locale Sig. Giuseppe Cacopardo.
5) TRASMETTERE il presente atto al Segretario Generale, ai Responsabili di Area ed all’ufficio 
del personale, ognuno per le rispettive competenze. 

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


